

Warszawa 02.03.2021

Szanowny Pan  
Jarosław Gowin  
Wiceprezes Rady Ministrów

PETYCJA W SPARWIE UWZGLĘDNIENIA W TARCZACH ANTYKRYZYSOWYCH KODU PKD 77.39Z  
LUB UWZGLĘDNIENIA SPADKU PRZYCHODÓW W ROKU 2020 DO ROKU 2019

Zwracam się z petycją o dołączenie kodu PKD 77.39 Z do tarczy antykryzysowej. Jestem przedsiębiorcą, który prowadzi działalność pod kodem PKD 77.39z – wynajem i dzierżawa pozostałych maszyn, urządzeń oraz dóbr materialnych, gdzie indziej niesklasyfikowanych. Konkretnie firma zajmuje się wynajmem urządzeń nagłaśniających tzw. tour guide system. Pragnę zwrócić uwagę na brak w aktualnie procedowanych i wdrażanych programów pomocy sektorom objętym największymi restrykcjami w związku z COVID-19 i tym samym oczekuję, że niniejsze pkd zostanie dopisane lub zostanie uwzględniony spadek przychodów bez wiodącego PKD

Pomagamy a raczej pomagaliśmy turystyce i biznesowi zapewnić najlepsze systemowe rozwiązania. Jako firma działająca pod wskazanym PKD jestem naczyniowo i nierozzerwalnie połączona z branżami, które po raz kolejny dostały pomoc. Działalność przedsiębiorców wpisanych do Polskiej Klasyfikacji Działalności pod numerami 77.39.Z w moim przypadku polega na wynajmie sprzętu nagłaśniającego dla grup (tour guide system). Sprzęt wypożyczaliśmy:

- Organizatorom turystyki – biuram podróży wchodzi tu touroperatorzy zajmujący się:
  - turystyką przyjazdową (brak od marca 2020)
  - turystyką wyjazdową (brak od marca 2020)
  - turystyką pielgrzymkową (brak od marca 2020)
  - turystyką szkolną (brak od marca 2020)
  - turystyką biznesową (brak od marca 2020)

obsługiwaliśmy również :

- Kongresy
- Konferencje
- Sympozja
- Eventy firmowe
- Pilotów i przewodników turystycznych

Jako przedsiębiorca reprezentujący ww PKD firma jest ściśle związana z branżami, które w największym stopniu ucierpiały i w największym stopniu są objęte restrykcjami od marca 2020 roku. Wszystkie powyższe branże, decyzją Rzeczypospolitej Polskiej, zostały zamknięte i otrzymują pomoc od Państwa, to rażącym jest fakt pominięcia kodów PKD 77.39.Z.

Apeluję zatem do przedstawicieli Rządu RP o pomoc. Apeluję o ponowne rozpatrzenie faktu w jakim jesteśmy położeniu i przywrócenie kodu 77.39.Z jako zasadne do udzielenia wsparcia i pomocy finansowej. Proszę o rozszerzenie tarczy antykryzysowej o PKD 77.39.Z Apeluje

również aby dopisać do warunków pomocy firmy, które w okresie od 01.03.2020 do końca roku 2020r udowodnią spadek powyżej 70% w porównaniu do analogicznego 2019 roku. Wyznaczanie pomocy kodem PKD jest czymś abstrakcyjnym. Kod PKD służy wyłącznie dla potrzeb badań statystycznych. Klasyfikacja PKD 2007 wprowadzona została rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 24 grudnia 2007 r. w sprawie Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD); Dz.U.Nr 251, poz.1885.

Zaklasyfikowanie działalności firm według klasyfikacji PKD 2007 w rejestrze REGON nie musi bezpośrednio wpływać na działalność wskazaną w formularzach elektronicznych w Portalu Sprawozdawczym. Określenie rodzaju działalności według klasyfikacji PKD 2007 jednostek, które uczestniczą w badaniach oparte jest o przeważający rodzaj działalności wyliczony dla celów statystycznych.

Prowadzę również działalność pilota i przewodnika turystycznego 79,90C i działalność szkoleniową 85.59B. - szkoleń kadre turystyczną. Wszystkie te działalności są wstrzymane od marca 2020. Nie są one moim wiodącym PKD ponieważ nie można wpisać wszystkiego czym przedsiębiorca się zajmuje, więc i tu nie dostałam żadnej pomocy. Sama nazwa przedsiębiorca wskazuje na to, że osoba prowadząca działalność jest przedsiębiorcą i w ramach jednej działalności można wykonywać szereg działań ze sobą powiązanych. Zostaliśmy wykluczeni z Tarczy Branżowej 6.0, Tarczy branżowej 7.0 oraz tarczy PFR 2.0 a także nie uwzględniono naszego PKD w Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 26 lutego 2021r. w sprawie wsparcia uczestników obrotu gospodarczego poszkodowanych w skutek Pandemii COVID-19 (Dz. U z 2021 poz. 321)

Już równo rok jesteśmy pozbawieni normalnego funkcjonowania. Prowadzę działalność pod wiodącym PKD, która formalnie nie została zamknięta ale z przyczyn niezależnych od siebie nie mogę uzyskać przychodów.

Ponieważ nasza branża jest objęta coraz to nowymi restrykcjami, przez co nasze przedsiębiorstwa stoją na skraju upadku. W marcu 2020 r zawiesiłam dwie firmy, które również były ściśle związane z rynkiem turystycznym

W rządowych dotacjach widzę zatem rażącą niesprawiedliwość społeczną, że niektóre kody PKD zostały pominięte i wykluczone z dalszej pomocy Państwowej. Jesteśmy częścią potężnej maszyny branży turystycznej, która od marca po prostu nie działa. Spadki obrotów takich firm jak moja to poziom ponad 80% w skali roku i są w tym okresie miesiące gdzie spadek wynosi 100%. ponieważ nasza branża jest objęta coraz to nowymi restrykcjami, przez co nasze przedsiębiorstwa stoją na skraju upadku.

Jestem partnerem organizatorów wydarzeń w Polsce i tym bardziej nie ma mojej zgody na nierówne traktowanie podmiotów najbardziej poszkodowanych przez COVID-19 i żądam jak najszybszego włączenia PKD 77.39Z lub uwzględnienia spadku przychodów

Z poważaniem